

تخریب مساجد در جمهوری آذربایجان اقدامی غیر اسلامی است

امام جمعه تبریز تخریب مساجد در جمهوری آذربایجان را اقدامی غیر اسلامی و غیر منطبق با جایگاه اسلامی این کشور دانست

سرویس آذربایجان / خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : امام جمعه تبریز تخریب مساجد در جمهوری آذربایجان را اقدامی غیر اسلامی و غیر منطبق با جایگاه اسلامی این کشور دانست.
 آیت الله محسن مجتهد شبستری، نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی، در خطبه های نماز جمعه با اشاره به خبر تاسف بار تخریب مساجد در جمهوری آذربایجان گفت: این اقدام در حالی از سوی مسئولان این کشور صورت می گیرد که مسلمانان و شیعیان این کشور به شدت از این عمل ناخرسند هستند.
 امام جمعه تبریز با بیان اینکه بهانه های واهی در مورد تخریب مساجد به علت وجود مشکلات شهرداری ها تصریح کرد: این عمل مطابق با شان کشوری که مرکز آن پایتخت فرهنگی جهان اسلام نامگذاری شده است، نیست.
 وی با اشاره به اعلام مخالفت مردم ترکیه در این رابطه افزود: مردم مسلمان استانبول ترکیه امروز در اعتراض به این اقدام تظاهرات می کنند و از دیدگاه ما نیز این عمل محکوم است.
 نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی همچنین به سفر اخیر دکتر احمدی نژاد به نیویورک اشاره کرد و افزود: بیان مواضع اصولی و منطقی جمهوری اسلامی در این کنفرانس موجب خشم و درماندگی کشورهای غربی به خصوص آمریکا شد و مواضع خصمانه این کشورها پس از سخنرانی رییس جمهور نشانگر این درماندگی است.
 امام جمعه تبریز به بازتاب های جهانی این سخنرانی و موضعگیری های کشورهای مختلف در این زمینه اشاره کرد و تصریح کرد: بازتاب این سخنان و مواضع آمریکا و رسانه های وابسته به غرب در مورد این سخنرانی مواضع خصمانه آنان را نشان داد و تاثیر گذاری این سخنرانی در انفعال غرب را بیان نمود.
 نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی اظهار کرد: آمریکا و غرب در برگزاری کنفرانس خلع سلاح و محدودیت استفاده از سلاح های اتمی در نیویورک با سخنرانی دکتر احمدی نژاد به اهداف خود علیه جمهوری اسلامی ایران نرسیدند.
 آیت الله محسن مجتهد شبستری به پیشنهادات جمهوری اسلامی ایران در این کنفرانس اشاره کرد و افزود: پیشنهاد قطع همکاری با کشورهای دارنده سلاح هسته ای و پیشنهادات سازنده ای که در زمینه نابودی سلاح های کشتار جمعی صورت گرفت بیانگر مواضع اصولی جمهوری اسلامی در این زمینه بود.
 آیت الله مجتهد شبستری اظهار کرد: برگزاری تظاهرات اعتراض آمیز در نیویورک علیه سیاست های هسته ای آمریکا و غرب دلیل دیگری بر شکست نقشه های آمریکا در این کنفرانس بوده است.
 وی همچنین با اشاره به ائتلاف اخیر گروه های شیعی در عراق تصریح کرد: این ائتلاف در برابر گروه های سکولار می تواند موجب رشد و پیشرفت کشور عراق باشد.